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OFICINA NACIONAL DE SEMILLAS 

 

AL SECTOR AGROPECUARIO 
 

La Ley 6289 y su Reglamento otorga a la Oficina Nacional de Semillas, la responsabilidad 

del CONTROL Y FOMENTO AL USO DE SEMILLAS DE CALIDAD SUPERIOR, ASI COMO 

EL ESTABLECIMIENTO DE MECANISMOS DE FISCALIZACION PARA SU PRODUCCION 

Y COMERCIO. 
 

La Oficina Nacional de Semillas brinda Servicios de Control Oficial de Calidad en los 

siguientes cultivos: 

- Algodón.     - Fresa. 

- Arroz.     - Frijol. 

- Cacao.     - Maíz . 

- Café.      - Palma Aceitera (semilla).  

- Coco.     - Palma Aceitera (vivero). 

- Chayote.     - Papa .   

- Especies Forestales (Melina y Teca). - Sacha Inchi.    

- Especies Forrajeras .   - Sorgo. 

- Especies Ornamentales.   - Soya.  

- Higuerilla.     - Yuca.  

- Hortalizas. 
 

A la fecha las empresas y personas registradas y autorizadas para la comercialización de 

semilla que ha cumplido con las normas de calidad en el país son:  

 

CULTIVO/EMPRESA-UBICACION              Nº TELEFONO 

ARROZ: 

Agroinsumos Tecnoplant de Cañas Tc,S.A.(Cañas,Guancaste).   2668-6060 

BASF de Costa Rica S.A.(Escazú, San José).     2201-1900 

COOPELIBERIA R.L. (Liberia, Guanacaste).    4032-9660 Ext. 136 

Corporación Arrocera Costa Rica S.A. (Alajuela).     2505-6000 

Distribuidora Agrocomercial  S.A.(DAC) (El Coyol,Alajuela).   2494-9800 

El Pelón de la Bajura S.A. (Liberia-Guanacaste).    2690-3000 Ext. 3753 
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Comercializadoras de Semilla de Calidad Superior 2017(2) 

Continuación Arroz… 

 

 

Guanavet S.A. (Liberia, Guanacaste)      2666-9444 

Instituto de Investigación de Arroz S.A. (INARROZ)-(Alajuela).   2237-5706 

I.N.T.A.(Inst. Nal. Innov. Y Transf. Tec. Agrop)(San José).         2231-2344 Ext. 150 

Semillas del Nuevo Milenio S.A.-SENUMISA-(San José).    2441-3802 

Semillas Selectas S.A. (Guardia, Guanacaste / Heredia).                2237-7428/2667-8045 

Super Veterinaria Cañas S.A. (Cañas-Guanacaste).    2669-4646 

Super Veterinaria Liberia S.A. (Liberia-Guanacaste).    2666-2432 

 

CAFÉ: 

Instituto del Café de Costa Rica (CICAFE-Heredia).    2260-1874 

F.J. Orlich Hermanos S.A. (San Ramón, Alajuela).    2445-5959 

 

CACAO: 

Agroindustrial EM del Norte S.A. (Pocosol, San Carlos, Alajuela).  2282-0555 

C.A.T.I.E. (Turrialba, Cartago).       2558-2395 

Centro Agrícola Cantonal de Matina (Matina, Limón).    2718-6092 

COOPEAGRI R.L. (Pérez Zeledón, San José).     2785-0286 

Edwin Sibaja Miranda (Upala, Alajuela).      8858-2391 

Juan Alvarez Guevara (Alcides Guevara)(Perez Zeledón, San José) 8802-7793/8522-0151 

Productos Importados Mejía Pime S.A. (Santa Ana, San José).   2282-0555 

Róger Avilés Taylor (Río Banano, Limón).      8690-0071 

Róger Céspedes Ramírez (Golfito, Puntarenas).     8938-2103 

       

COCO: 

Lluviana Hernández Porras (Guácimo, Limón).     8754-7415 

Mundiplanta S.A. (El Cairo-Limón).      2765-4119 

Ornamentales Sapo Verde S.A.(Siquirres, Limón)     2760-0444 

Ornamentales Williamsburg S.A.(Siquirres, Limón).    2760-0444 

Starter Plants To Exports S.A.(San José, Ciudad).                   8384-9076/2225-9679 
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Comercializadoras de Semilla de Calidad Superior  2017.(3) 

Continuación Hortalizas… 

 

HORTALIZAS: 

Agrícola KC de Costa Rica S.A (Alajuela).       2430-9338 

Agrícola Piscis S.A. (Cartago).       2573-6262 

Agroinnova S.A. (Santa Ana, San José).      2438-0098 
Agro Pro Centroamérica S.A. (Tres Ríos, Cartago).    2279-6465 

AgroSuperior S.A. (Cartago).             2573-7041/8340-8334 

Asociación de Desarrollo Agrícola p/Exportación (ADAPEX)(Cartago). 2536-6264 

Asociación Nacional de Org. Agropecuarias (Santa Barbara, Heredia). 2269-1831 

Bayer S.A. (Cartago).        4100-6525 

Biosemillas S.A.(Tres Ríos,Cartago).      2279-6994 

Centrosemillas S.A. (Ochomogo, Cartago).                                                    2201-7457 

Cía. Costarricense del Café S.R.L. (CAFESA)-(San José).    2232-2255 

Coprimex S.A.(Oreamuno, Cartago).      2536-8310 

Corporación de Desarrollo Agrícola Del Monte S.A.(San José).   2212-9000 

Distribuidora Agrocomercial S.A.(DAC) (El Coyol, Alajuela).   2494-9800 

Distribuidora Comercial Agro Tico S.A. (Cartago).    2573-8989 

El Colono Agropecuario S.A. (Pococí, Limón).           2799-6000 / 2799-6076 

Eurofértil S.A. (Turrucares, Alajuela).      2487-7185 

Eurosemillas S.A. (Curridabat, San José).      2271-3373 

Eurosuministros S.A. (La Unión, Cartago) .     8822-1350 

Florarte del Sol S.A. (Oreamuno, Cartago).     2553-4467 

Global Seed Sociedad Anónima (Curridabat-San José).    2271-2240 

Grisco Sociedad Anónima (Alajuela).      2431-3675 

Grupo LiveGreen S.A. (Dulce Nombre, Cartago).     2552-4926 

Incoave Co. S.A. (Alajuela).        4035-7171 

Interoc Custer S.A.  (San Rafael, Alajuela)      2239-4298 

Innovaciones Agroquímicas Novagro S.A. (Concepción Tres Ríos).  2272-6181 

Jardinería La Reina de las Flores (Cartago).     2573-7308 

La Casa del Agricultor S.A.(Cartago).      2590-0565 
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Continuación Hortalizas… 

 

Representaciones y Suministros Agropecuarios S.A.      

(RESUSA)-(Tres Ríos, Cartago).       2278-6878 

Seeds Bank Costa Rica S.A. (Sabalito, Puntarenas).    2784-0651 

Semillas Camaru S.A. (San José).       2219-8473  

Semillas Duros, Grandes y Rojos S.A.(DGR)- (Belén, Heredia).   2239-2238 

Semillas Este-Oeste S.A. (Curridabat, San José).              2463-1747/8823-3698 

Semillas para el Futuro LEM  S.A. (San José).     8837-4365 

Semtrop S.A. (La Guácima, Alajuela).      2438-2326 

Suplidora de Jardines INT S.A. (Tres Ríos, Cartago).    2279-6994 

Syngenta Crop Protection S.A. (Alajuela).      2431-4707 

Terminales del Pacífico S.A.(Tilarán, Guanacaste).    2293-5493 

Trior S.A. (Escazú, San José).       2566-1000 

Trisán S.A. (La Uruca, San José).       2290-0050 

Variedades El Sol Naciente S.A. (San Rafael, Alajuela).    2293-0808 

Yardena S.A. (Tibás, San José).       8892-8023 

 

ESPECIES FORESTALES: (Teca y/o Melina) 

C.A.T.I.E. (Turrialba, Cartago).       2558-2000 

Centro Agrícola Cantonal de Hojancha.  (Hojancha,Guanacaste)  2659-9127 

Novelteak Costa Rica S.A. (Teca /Liberia, Guanacaste).    2666-2333 

Semillas y Bosques Mejorados S.A. ( San Pedro, San José).   8868-7842 

 

ESPECIES FORRAJERAS: 

Agricenter S.A.  (Muelle de San Carlos, Alajuela).    2462-1515 

Agroinnova S.A. (Santa Ana, San José).      2438-0098 

Biosemillas Sociedad Anónima (Tres Ríos, Cartago)    2279-6994 

Centrosemillas S.A. (Ochomogo, Cartago).                                                    2201-7457 

Compañía Palma Tica S.A. (Quepos, Puntarenas).                                        2777-8100 

Cooperativa de Productores de Leche R.L.Dos Pinos (Alajuela).        2437-3000/2437-3013 

El Colono Agropecuario S.A. (Pococí, Limón).           2799-6000 / 2799-6076 
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Continuación Especies Forrajeras… 

 

Forrajes Ecoverde S.A. (Barrio Quesada Durán, San José).   8500-5594 

Impulso Consultores Sociedad Anónima (Perez Zeledón, San José)  8817-9810  

Incoave Co. S.A. (Alajuela).        4035-7171 

Interoc Custer S.A.  (San Rafael, Alajuela)      2239-4298 

La  Casa del Agricultor S.A.(Cartago).      2590-0565 

Representaciones y Suministros Agropecuarios S.A.      

(RESUSA)-(Tres Ríos, Cartago).           2278-6878 /  2278-6860 

Samosol S.A. (Curridabat, San José).      2272-0409 

Seagro de Costa Rica S.A. (Cartago Centro).     2591-1094 

Semyagro de Costa Rica S.A. (Alajuela).      2460-8572 

Suplidora de Jardines INT. S.A.(Tres Ríos, Cartago).    2279-6994 
 

FRIJOL: 

Centro Agrícola Cantonal Los Chiles (Los Chiles, Alajuela).   2471-8058 

Consejo Nacional de Producción (Barranca-Puntarenas).   2663-0118 

Estación Experimental Fabio Baudrit Moreno (UCR-Alajuela).   2433-9111 

  

MAIZ : 

Agrícola Piscis S.A. (Cartago).       2573-6262 

AgroSuperior S.A. (Cartago).            2573-7041/8340-8334 

Biosemillas Sociedad Anónima (Tres Ríos, Cartago) .   2279-6994 

Consejo Nacional de Producción (Barranca, Puntarenas)   2663-0118 

La  Casa del Agricultor S.A.(Cartago).      2590-0565 

Estación Experimental Fabio Baudrit Moreno (UCR-Alajuela).   2433-9111  

I.N.T.A.(Inst. Nal. Innov. y Transf. Tec. Agrop)(San José).                  2232-8331/8993-3896 

El Colono Agropecuario S.A. (Pococí, Limón).         2799-6000/2799-6076 

      

PALMA ACEITERA (SEMILLA): 

Compact Seed & Clones S.A. (Coto 54-Puntarenas/ Of. San José).          2284-1120/2781-1664 
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Comercializadoras de Semilla de Calidad Superior  2017.(6) 

 

PALMA ACEITERA (VIVERO): 

Compañía Palma Tica S.A. (Coto 47-Quepos-Puntarenas/ Of. San José).           2530-1558 

 

EMPRESAS  DEBIDAMENTE INSCRITAS Y AUTORIZADAS PARA EL  

ACONDICIONAMIENTO  DE  SEMILLA: 

Consejo Nacional de Producción (Barranca, Puntarenas/ 

Arroz- Frijol - Maíz y otros granos).      2663-0118 

Corporación Arrocera Costa Rica (Alajuela/Arroz)        2433-8811 

El Pelón de la Bajura (Liberia, Guanacaste/Arroz)    2690-3000 

Instituto del Café (ICAFE)- (CICAFE-Barva, Heredia/Café).   2260-1874 

Procesadora de Semillas del Continente S.A.  

(Santa Cruz, Guanacaste/Arroz)       2265-6154 

Semillas Selectas S.A. (Guardia, Liberia, Guanacaste/Arroz).              2237-7428/2667-8045 

 

SEÑOR AGRICULTOR: 

 USTED TIENE DERECHO A EXIGIR EL RESULTADO DEL ANÁLISIS DE 

LABORATORIO OFICIAL DE CALIDAD DE LA SEMILLA QUE COMPRA, 

Y QUIEN  LE  VENDE,  TIENE  LA  OBLIGACION  DE  ENTREGARSELO. 

Para mayor información comuníquese con nosotros. Estamos para servirle. 
 

Web: http:www.ofinase.go.cr 

   Correo electrónico:  info@ofinase.go.cr 

Teléfono 2223-5922/ Fax 2221-7792 

Apartado 10309-1000 San José 

 

 

 

 

 

Ing. Walter Quirós Ortega   

                          DIRECTOR EJECUTIVO 
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